
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

10.06.2024 № 504  
 

О дополнительных мерах социальной поддержки, оказываемых военнослужащим, 
участвующим в специальной военной операции, и членам их семей, на территории 

городского округа Стрежевой 
 
 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации  
от 15.10.2022 № 3046-р «О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам 
аренды федерального имущества в связи с частичной мобилизацией», на основании 
части 3 статьи 32 Устава городского округа Стрежевой, в целях социальной 
поддержки военнослужащих, участвующих в специальной военной операции, и 
членов их семей, постоянно проживающих на территории  городского округа 
Стрежевой 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить Порядок предоставления из средств местного бюджета 

дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим, участвующим в 
специальной военной операции, и членам их семей, постоянно проживающим на 
территории городского округа Стрежевой, согласно приложению к настоящему 
решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании 
газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru. 

 
 

Председатель Думы городского округа 
 
____________________ Н.А. Гришко 

Мэр городского округа Стрежевой 
       
      _______________ В.В. Дениченко 

 
 
 

http://admstrj.ru/�


Приложение  
УТВЕРЖДЕН 
решением Думы  
городского округа Стрежевой  
от 10.06.2024 № 504 

 
Порядок  

предоставления из средств местного бюджета дополнительных мер 
социальной поддержки военнослужащим, участвующим в специальной 

военной операции, и членам их семей, постоянно проживающим на 
территории городского округа Стрежевой 

 
1.Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок предоставления из средств местного бюджета 

дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим, участвующим в 
специальной военной операции, и членам их семей, постоянно проживающим на 
территории городского округа Стрежевой (далее – Порядок), определяет: 

1.1.1. порядок предоставления бесплатного горячего питания детям 
участников специальной военной операции, обучающимся в 5—11-х классах; 

1.1.2. порядок освобождения от платы, взимаемой с родителей, за присмотр 
и уход за детьми участников специальной военной операции; 

1.1.3. порядок предоставления семьям участников специальной военной 
операции права бесплатного посещения детьми занятий в клубных формированиях 
и занятий по общеразвивающим программам в области искусства; 

1.1.4. порядок предоставления детям участников специальной военной 
операции льготных путевок в детские оздоровительные лагеря и санатории; 

1.1.5. порядок предоставления отсрочки уплаты арендной платы по 
договорам аренды муниципального имущества либо расторжения договора аренды 
муниципального имущества без применения штрафных санкций в связи с 
частичной мобилизацией. 

1.2. Для целей настоящего Порядка под военнослужащими, участвующими в 
специальной военной операции (далее – участники СВО), понимаются: 

 - граждане, заключившие контракт о прохождении военной службы в 
порядке, установленном пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998  
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; 

- граждане, призванные на военную службу в связи с объявлением частичной 
мобилизации в РФ; 

- граждане, проходящие службу в зоне проведения специальной военной 
операции по иным основаниям. 

1.3. Членами семьи военнослужащих, участвующих в специальной военной 
операции, являются: 

- дети участников СВО на основании свидетельства о рождении; 
- пасынки/падчерицы участников СВО на основании свидетельства о 

рождении и свидетельства о регистрации брака. 
1.4. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в пунктах 

1.1.1 – 1.1.5., предоставляются на период прохождения военной службы или 
оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации (включая период отпуска). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472846&dst=1187�


Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в пунктах 1.1.2 – 
1.1.4., предоставляются в том числе: в случае гибели участников специальной 
военной операции. 

 
2. Предоставление бесплатного горячего питания детям участников 

специальной военной операции, обучающимся в 5—11-х классах 
 
2.1. Бесплатное одноразовое горячее питание предоставляется детям 

участников специальной военной операции, а также детям, приходящимся 
пасынками (падчерицами) участников специальной военной операции, 
обучающимся в 5—11-х классах муниципальных общеобразовательных 
организаций городского округа Стрежевой (далее - МОО) в соответствии со 
списками обучающихся, получающих бесплатное питание, за исключением детей, 
обеспечивающихся питанием в соответствии со статьей 16 Закона Томской области 
от 12.08.2013 № 149-ОЗ «Об образовании в Томской области». 

Перечень МОО предоставляющих бесплатное горячее питание в 
соответствии с настоящим Порядком, место нахождения МОО, официальный сайт 
в сети Интернет МОО, информация о графике работы МОО, телефонных номерах и 
адресах электронной почты МОО представлены в приложении 1 к настоящему 
Порядку. 

2.2. Включение ребенка в список обучающихся, получающих бесплатное 
питание, осуществляется администрацией МОО путем издания приказа МОО в 
течение пяти рабочих дней с даты предоставления родителями (законными 
представителями) заявления и справки, подтверждающей факт участия в 
специальной военной операции. 

Для включения в список, обучающихся, получающих бесплатное питание, 
детей, приходящихся пасынкам (падчерицами) участников специальной военной 
операции дополнительно предоставляется свидетельство о браке. 

Родители (законные представители) ребёнка, включаемого в список 
обучающихся, получающих бесплатное питание, вправе по собственной 
инициативе предоставить сведения о СНИЛС (страховом номере индивидуального 
лицевого счета) одного из родителей (законных представителей). 

2.3. Бесплатное питание детей участников СВО организуется МОО. 
Контроль за качеством и организацией питания обучающихся осуществляется 
администрацией МОО. 

2.4. Обеспечение бесплатным питанием осуществляется в дни учебных 
занятий, без права получения компенсации за пропущенные дни. 

2.5. Предоставление бесплатного питания, предоставляемого в соответствии 
с настоящим порядком, прекращается в случаях:  

- отчисления ребенка из МОО; 
- окончания прохождения родителем (законным представителем) ребёнка 

военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач в 
зоне СВО; 

- обеспечения ребенка ежедневным двухразовым питанием в соответствии со 
статьей 16 Закона Томской области от 12.08.2013 № 149-ОЗ «Об образовании в 
Томской области». 

В случае окончания прохождения родителем (законным представителем) 
ребёнка военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении 
задач в зоне СВО, родители (законные представители) обязаны письменно 
уведомить об этом администрацию МОО не позднее пяти рабочих дней со дня 
изменения обстоятельств. В случае неисполнения указанного обязательства, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW091&n=182082&dst=100126�


заявитель должен возместить в местный бюджет денежные средства в размере 
суммы освобождения от родительской платы за питание в школе за весь период 
необоснованного его получения. 

2.6. Исключение ребенка из списка обучающихся, получающих бесплатное 
питание, осуществляется администрацией МОО путем издания приказа МОО в 
течение пяти рабочих дней с даты получения информации о наступлении случаев, 
указанных в пункте 2.5. настоящего Порядка. 

2.5. Учет расходов, связанных с предоставлением бесплатного питания 
категориям детей участников СВО осуществляется Управлением образования 
Администрации городского округа Стрежевой ежемесячно, согласно правилам 
ведения бухгалтерского учета. 

 
3.Порядок освобождения от платы, взимаемой с родителей, за присмотр 

и уход за детьми участников специальной военной операции 
 

3.1. От взимания платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательную программу дошкольного образования в муниципальных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее – 
родительская плата), освобождаются участники СВО, а также семьи с  детьми, 
указанными в пункте 8 статьи 24 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ  
«О статусе военнослужащих», и в статье 28.1 Федерального закона от 03.07.2016 № 
226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации». 

3.2. В соответствии с настоящим разделом от родительской платы 
освобождаются участники СВО за детей, приходящихся пасынками (падчерицами).  

3.3. Освобождение от родительской платы носит заявительный характер и 
предоставляется с 1-го числа месяца, в котором было получено заявление от 
родителя (законного представителя) ребёнка. 

3.4. Освобождение от родительской платы осуществляется путем издания 
приказа МОО в течение пяти рабочих дней с даты предоставления родителями 
(законными представителями) заявления и справки, подтверждающей факт участия 
в специальной военной операции. 

Для освобождения от родительской платы за детей, приходящихся пасынкам 
(падчерицами) участникам специальной военной операции, дополнительно 
предоставляется свидетельство о браке. 

3.5. Освобождение от родительской платы участникам СВО предоставляется 
на период нахождения в зоне СВО (включая период отпуска) семьям с  детьми, 
указанным в пункте 8 статьи 24 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О 
статусе военнослужащих», и в статье 28.1 Федерального закона от 03.07.2016 
№226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» до 
отчисления ребёнка из муниципальной образовательной организации, где он 
осваивает программу дошкольного образования. 

3.6. В случае изменения обстоятельств, на основании которых предоставлено 
освобождение от внесения родительской платы, родители (законные 
представители) ребёнка должны уведомить об этом администрацию 
образовательной организации не позднее пяти рабочих дней со дня изменения 
обстоятельств. 

В случае неосновательного получения освобождения от родительской платы, 
родители (законные представители) ребёнка должны возместить в местный бюджет 
средства в размере суммы освобождения от родительской платы за весь период 
необоснованного получения. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454142&dst=63�
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454142&dst=63�


4.Порядок предоставления семьям участников специальной военной  
операции права бесплатного посещения детьми занятий в клубных 

формированиях и занятий по общеразвивающим  
программам в области искусства 

 
4.1. Право бесплатного посещения занятий в клубных формированиях 

Муниципального бюджетного учреждения культуры «Многофункциональный 
социокультурный комплекс» и занятий по общеразвивающим программам в 
области искусства Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Детская школа искусств» городского округа Стрежевой (далее – 
освобождение от оплаты) предоставляется: 

- детям участников СВО на основании свидетельства о рождении; 
- пасынкам/падчерицам участников СВО на основании свидетельства о 

рождении и свидетельства о регистрации брака. 
4.2. Освобождение от оплаты оформляется путем издания приказа 

учреждения на основании: 
- заявления; 
- сведений об участнике СВО; 
- справки из воинской части об участии военнослужащего в СВО в случае 

если военнослужащий ушел не из Военного комиссариата города Стрежевой и 
Александровского района Томской области. Справку можно получить по запросу 
Стрежевского военкомата с последующим ежеквартальным подтверждением его 
участия в СВО (в целях исключения случаев прекращения контракта и 
необоснованного освобождения от оплаты). 

4.3. Освобождение от оплаты прекращается в случаях:  
- отчисления ребенка из учреждения; 
- утраты ребенком права в связи с изменением обстоятельств, на основании 

которых оно было предоставлено. 
 
5.Порядок предоставления детям участников специальной военной  

операции льготных путевок в детские оздоровительные лагеря и санатории 
 
5.1.  Детям граждан, заключивших контракт о прохождении военной 

службы в порядке, установленном пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 
28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»,  граждан, 
призванных на военную службу в связи с объявлением частичной мобилизации в 
РФ, ветеранов боевых действий (далее – участников специальной военной 
операции) предоставляются на безвозмездной основе: 

- путевки в период школьных каникул в выездные загородные стационарные 
детские оздоровительные лагеря с круглосуточным пребыванием, расположенные 
на территории Российской Федерации (далее - путевки), и открытые в 
установленном действующим законодательством порядке, в составе 
организованных групп; 

- путёвки в оздоровительный лагерь, организованный Томской областной 
организацией общероссийского профсоюза работников нефтяной, газовой отраслей 
промышленности и строительства Первичной профсоюзной организацией 
открытого акционерного общества «Томскнефть» ВНК на базе Спортивного 
оздоровительного комплекса «Нефтяник». 

5.2. В соответствии с настоящим разделом, указанные путевки 
предоставляются, в том числе детям, приходящимся пасынками (падчерицами) 
участников специальной военной операции.  



5.3. Предоставление льготных путёвок в соответствии с настоящим разделом 
предоставляется в порядке, установленном Постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой от 19.05.2016 № 410 «Об организации и обеспечении 
отдыха, оздоровления и занятости детей в городском округе Стрежевой» 

5.4. Предоставление льготных путёвок осуществляет Управление 
образования Администрации городского округа Стрежевой (далее - 
Уполномоченный орган). 

5.5. Путевки в соответствии с настоящим разделом предоставляются один 
раз в календарном году. Количество предоставляемых Уполномоченным органом 
путевок ограничено количеством приобретенных в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на эти цели. В случае отсутствия мест в 
формируемой группе детей родителям (законным представителям) предлагаются 
другие сроки проведения смен оздоровительного лагеря при наличии мест, 
высвободившихся в результате отказа от путевки, согласно очередности по дате 
обращения. 

 
6. Порядок предоставления отсрочки в уплате арендной платы 

по договорам аренды муниципального имущества либо расторжения договора 
аренды муниципального имущества без применения штрафных санкций 

в связи с частичной мобилизацией 
 
6.1. Отсрочка уплаты арендной платы по договорам аренды муниципального 

имущества в связи с частичной мобилизацией (далее – Отсрочка) предоставляется 
Управлением имущественных и земельных отношений Администрации городского 
округа Стрежевой (далее – Управление) на основании: 

- заявления; 
- копии документов, указанных в подпункте «б» пункта 6.2. настоящего 

Порядка. 
6.2. Условия предоставления Отсрочки: 
а) отсутствие использования арендуемого по договору имущества в период 

прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

б) арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении 
отсрочки уплаты арендной платы с приложением копий документов, 
подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации 
в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о 
заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе» (далее – Федеральный закон) либо контракта о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с 
которым заключены указанные контракты; 

в) арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период 
прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и 
на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы 
или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации; 

г) задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании 
дополнительного соглашения к договору аренды по истечении 90 календарных 
дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания 



добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными 
платежами, размер которых составляет половину ежемесячной арендной платы по 
договору аренды; 

д) не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих 
уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки; 

е) на период прохождения военной службы или оказания добровольного 
содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, и в течение 90 календарных дней со дня окончания периода 
прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, не 
применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами 
или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и 
сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры 
предусмотрены договором аренды); 

ж) коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по 
договорам аренды, по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты 
арендной платы, уплачиваются арендодателем в период прохождения военной 
службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, до дня возобновления 
использования арендуемого по договору имущества, но не превышающий  
90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или 
оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации. 

6.3. Отсрочка оформляется путем заключения дополнительного соглашения 
к договору аренды муниципального имущества. 

 6.4. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций 
(далее – Расторжение договора) осуществляется на основании: 

- заявления; 
- копии документов, указанных в подпункте «а» пункта 6.5. настоящего 

Порядка. 
6.5. Условия Расторжения договора: 
а) арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении договора 

аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения 
военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении 
военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо 
контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным 
органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты; 

б) не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными 
средствами или иные меры ответственности в связи с расторжением договора 
аренды (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором 
аренды). 

6.6. Договор аренды подлежит расторжению со дня получения 
арендодателем уведомления о расторжении договора аренды. 

6.7. Расторжение договора оформляется путем заключения соглашения о 
расторжении договора аренды муниципального имущества. 

  



Приложение 
к Порядку предоставления из средств  
местного бюджета дополнительных мер  
социальной поддержки военнослужащим,  
участвующим в специальной военной операции,  
и членам их семей, постоянно проживающим  
на территории городского округа Стрежевой 
 

Перечень 
муниципальных общеобразовательных организаций городского округа 

Стрежевой, предоставляющих бесплатное горячее питание детям участников 
специальной военной операции, обучающимся в 5-11-х классах 

 

Полное 
наименование 

муниципальной 
образовательной 

организации 

Адрес Телефон, e-mail 
руководителя, 

муниципальной 
образовательной 

организации 

Адрес сайта 

Муниципальное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Гимназия № 1 
городского округа 
Стрежевой» 

г. Стрежевой, 
ул. Н.Мержи, 

1 

5-09-83 
shkola1@guostrj.ru 

http://strjschool1.ucoz.ru/ 

Муниципальное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя школа 
№ 2 городского 
округа 
Стрежевой» 

г. Стрежевой, 
2 микрорайон, 

242 

5-40-96 
shkola2@guostrj.ru 

http://strjschool2.ucoz.org/ 

Муниципальное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя школа 
№ 3 городского 
округа 
Стрежевой» 

г. Стрежевой, 
3 микрорайон, 

324 

5-44-80 
shkola3@guostrj.ru 

http://shkola3.guostrj.ru/ 

Муниципальное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя школа 
№ 4 городского 
округа Стрежевой 
с углубленным 
изучением 
отдельных 

г. Стрежевой, 
4 микрорайон, 

458 

5-76-32 
shkola4@guostrj.ru 

http://4schoolstrj.ucoz.ru/ 



предметов» 

Муниципальное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя школа 
№ 5 городского 
округа Стрежевой 
с углубленным 
изучением 
отдельных 
предметов» 

г. Стрежевой, 
4 микрорайон, 

460 

5-44-97 
shkola5@guostrj.ru 

http://strjschool5.edu.tomsk.ru/ 

Муниципальное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя школа 
№ 6 городского 
округа 
Стрежевой» 

г. Стрежевой, 
ул. Викулова, 

1 

5-72-99 
shkola6@guostrj.га 

http://strjschool6.edu.tomsk.ru/ 

Муниципальное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя школа 
№ 7 городского 
округа Стрежевой 
с углубленным 
изучением 
отдельных 
предметов» 

г. Стрежевой, 
ул. 

Коммунальна
я, 1  

5-57-99 
shkola7@guostrj.ru  

https://school7.ucoz.org/  

 


	Приложение

